報道関係者各位

2013 年 9 月 5 日

KIBO ROBOT PROJECT 事務局

拝 啓

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

株式会社電通、東京大学先端科学技術研究センター、株式会社ロボ・ガレージ、トヨタ自動車株式会社は、

宇宙航空研究開発機構（以下、JAXA）の協力のもと、国際宇宙ステーション（以下、ISS）に滞在するロボット

宇宙飛行士「KIROBO（キロボ）」の共同研究“KIBO ROBOT PROJECT”を進めてまいりました。

KIROBO は、8 月 4 日（日）早朝、H-ⅡB ロケット 4 号機に搭載された宇宙ステーション補給機「こうのと

り」4 号機で、種子島宇宙センターから打ち上げられ、8 月 10 日（土）に ISS に到着いたしました。

そして 8 月 21 日（水）には、ISS きぼう日本実験棟内で起動確認が行われ、世界で初めてとなる「宇宙での

ロボットの発話」に成功しております。第一声は、「2013 年 8 月 21 日、未来の希望へ、ロボットの第一歩です。」

でした。今後は、11～12 月頃から ISS に滞在予定の若田光一 JAXA 宇宙飛行士の到着を待ち、同じく世界で初

めてとなる「宇宙における人とロボットとの会話実験」を、きぼう日本実験棟内で実施いたします。

KIROBO が 8 月 21 日に宇宙で発話した模様を収めた映像素材、および写真素材の提供が可能になりました。

ご希望の方は、下記までお問い合わせください。

敬 具

■本件に問い合わせ先■

国際宇宙ステーションでの「第一声」映像・写真素材のご案内

●内容に関して     KIBO ROBOT PROJECT 事務局 ㈱電通内 担当：西嶋

yorichika.nishijima@dentsu.co.jp

●素材のお申し込み   KIBO ROBOT PROJECT 事務局 ㈱電通クリエーティブ Ｘ
クロス

内 担当：高野

           takano-s@dentsu-crx.co.jp  電話番号 03-5551-0046

世界初！ロボット宇宙飛行士「KIROBO（キロボ）」が宇宙での発話に成功

mailto:yorichika.nishijima@dentsu.co.jp
mailto:takano-s@dentsu-crx.co.jp